PROJETO DE LEI N° 25/2007

Altera a denominação da Rua Cabeceira

Grande, na Vila de Palmital de Minas.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CABECEIRA GRANDE (MG)

 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1° Passa a se denominar “Rua João Albino de Paiva” a atual Rua Cabeceira

Grande, situada na Vila de Palmital de Minas.

 Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Cabeceira Grande, 1° de agosto de 2007

GABRIEL FRANCISCO MACIEL

VEREADOR

Justificação: João Albino de Paiva, nascido no dia 10/10/1934, veio do município de

Formosa para Palmital de Minas no dia 29/05/1974. Casado com a senhora Roberta Pereira

Donato, teve dez filhos. Ao chegar a Palmital, deparou com as dificuldades naturais da

época, mas construiu uma pequena casa em um lote da Prefeitura onde sua esposa mora até

hoje. Trabalhava em lavouras, depois passou a trabalhar como marceneiro, pois sofria do

coração e não podia fazer esforço. Sua doença foi se agravando cada dia mais, vindo a

falecer no Hospital Santa Mônica no dia 16 de janeiro de 2000, tendo sido sepultado no

cemitério de Palmital de Minas.